DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano I | N.º 230 | em 07 de dezembro de 2020.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

GONÇALO

ATOS DO PREFEITO
Nomeia:
a contar de 01 de dezembro de 2020, PHELIPE DA SILVA
CUNHA VALENTE – CPF: 098.***.***-30, do cargo em comissão
de Assessor Jurídico I - Símbolo FAS-10, na Fundação
Municipal de Saúde.
Port. n.º 2275/2020
Corrigenda ao Anexo do Decreto n.º 370/2020 de 02 de
dezembro de 2020, publicado no “Diário Oficial Eletrônico” n.º
228 em 03 de dezembro de 2020.
Onde se lê: PT 23.60.13.392.2027.2.013, Natureza de Despesa
3.3.60.41.00-FR 08- Acréscimo R$ 1.281.000,00.
Leia-se: PT 23.60.13.392.2027.2.013, Natureza de Despesa
3.3.60.45.00-FR 08- Acréscimo R$ 1.281.000,00.

SEMAD
PORTARIA N.º 344/2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições de seu cargo, e tendo em vista a delegação de
competência determinada pelo Decreto n.º 228/2018 de 01 de
novembro de 2018.
RESOLVE conceder de acordo com a Lei n.º 20/1995 e Decreto
Municipal n.º 117/1996 02 (DOIS) anos de redução de 50%
(cinquenta por cento) da carga horária da servidora Myriam
Rodrigues Santos, matrícula 16.497, função de Professor
Docente II a partir de 26 de outubro de 2020, conforme
Processo n.° 9203/2020.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 26 de
novembro de 2020.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração
DESPACHO DA SECRETÁRIA
Defiro os processos abaixo relacionados:
Processos n.ºs 44012/2020, 44013/2020, 44016/2020, 44017/2020,
44019/2020, 44025/2020, 44027/2020, 44028/2020, 44030/2020,
44033/2020, 44034/2020, 44037/2020, 44038/2020, 44039/2020,
44041/2020, 44043/2020, 44045/2020, e 44046/2020.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 04 de
dezembro de 2020.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração

PGM
PORTARIA N.º 029/2020
DISPÕE SOBRE MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO AO
CONTÁGIO E DE ENFRENTAMENTO DA PROPAGAÇÃO
DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), DO
REGIME DE TRABALHO DE SERVIDOR PÚBLICO E
CONTRATADO NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO,
no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONSIDERANDO:
 - que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução
do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e
recuperação, na forma do artigo n.º 196 da Constituição da
República;
 - a necessidade de adoção de ações coordenadas para
enfrentamento da Emergência em Saúde Pública de
Importância Estadual e Internacional, decorrente do
“coronavírus”;
 -  que a taxa de ocupação de leitos destinados ao Covid-19, no
Município de São Gonçalo, encontra-se em gradativo
crescimento;
DETERMINA:
Art. 1º - Esta Portaria dispõe sobre medidas temporárias de
prevenção ao contágio e de enfrentamento da Emergência em
Saúde Pública de Importância Estadual e Internacional,
decorrente do novo coronavírus, (COVID-19), no âmbito da
Procuradoria Geral do Município de São Gonçalo.

Art. 2º - Os Procuradores Municipais deverão exercer suas
funções laborais, preferencialmente, fora das instalações
físicas do órgão de lotação, em trabalho remoto - regime “home
office” (teletrabalho) até o dia 31 de dezembro de 2020, ou
enquanto durar o presente período excepcional e transitório,
mediante a utilização de tecnologia de informação e de
comunicação disponíveis.
§ 1º – Todos os Procuradores devem manter contatos
atualizados e permanecer à disposição para eventual
convocação pela chefia imediata ou pelo Procurador Geral,
conforme o caso, observada a necessidade de serviço.
§ 2º - Cada Coordenador/chefia imediata, determinará, de
acordo com as suas especificidades, o regime de rodízio dos
Procuradores e dos servidores, que será estabelecido no setor,
de modo a garantir a efetiva e integral prestação do serviço.
Art. 3º – Em função do eventual aumento de demanda e/ou
diminuição de servidores decorrente de contaminação pela
COVID-19, o Procurador Geral, mediante requerimento
justificado do coordenador, poderá remanejar, Procuradores e
servidores, na medida da necessidade.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Gonçalo, 04 de dezembro de 2020.
LUIZ TUBENCHLAK FILHO
Procurador Geral do Município

SEMED
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
62/SEMED/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 29.781/2020
O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, através da Secretaria
Municipal de Educação, torna pública para o conhecimento de
todos os interessados a adesão à Ata de Registro de Preços n.º
62/SEMED/2020, referente ao Pregão Eletrônico IFSP 05/2020,
Processo Administrativo n.° 29.781/2020, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA USO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL para o ano letivo de 2021.
Empresa: MKS SOLUÇÕES COMERCIAIS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI CNPJ:
32.026.488/0001-12

ITEM
FAIXA DE

IDADE DOS
ALUNOS

TÍTULO ANO
ESCOLAR QTD

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
VALOR

TOTAL (R$)

1 De 04 a
06 anos

Coleção Baby Zoo – com 08
volumes e 08 cartazes de
atividades e 01 CD de áudio

Pré escola e
1º ano 12.500 164,60 2.057.500,00

2 De 07 a
8 anos

Coleção Fábulas para Brincar
– com 12 livros consumíveis
e 01 CD de áudio

2º e 3º ano 11.000 235,92 2.595.120,00

3 De 06 a
10 anos

Educação Financeira e
Consumo Consciente – Livro
do aluno, Livro da Família, e
para cada 30 alunos 01 livro
do professor, com DVD de
capacitação

1º ao 5º ano 28.000 44,80 1.254.400,00

4 De 11 a
14 anos

Redação – Interpretação e
produção de textos 6º ao 9º ano 10.000 81,38 813.800,00

TOTAL 6.720.820,00

MAURÍCIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação
EXTRATO DO CONTRATO N.º 209/SEMED/2020
PROCESSO N.º 29.781/2020
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E MKS SOLUÇÕES
COMERCIAIS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI
Objeto: Aquisição de livros para composição do Acervo
Bibliográfico da Rede Municipal de São Gonçalo, por
intermédio da Secretaria Municipal de Educação e MKS
SOLUÇÕES COMERCIAIS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
EIRELI
Valor Total: R$ 6.720.820,00 (Seis milhões, setecentos e vinte
mil e oitocentos e vinte reais).
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: O valor será pago com recursos
alocados à conta do Programa de Trabalho n.º
2027.12.361.2028.2100; Natureza de Despesa n.º 3.3.90.32.00;
Fonte 00 e Nota de Empenho a ser elaborada.
O Contrato entrará em vigor no dia 07 de dezembro de 2020.
MAURÍCIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SEMDUR
REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO –
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PMSG N.º 004/2020
PROCESSO N.° 30.376/2019
OBJETO: Serviços de complementação da infraestrutura inclu-
indo pavimentação e drenagem na Rua Hamilton José dos San-

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano I | N.º 230 | em 07 de dezembro de 2020.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 2

tos e Rua Antônio Estevão no Bairro Rio do Ouro no loteamen-
to Vila Hulda no município de São Gonçalo.
Fica a Concorrência Pública PMSG n.º 004/2020 referente ao
processo licitatório n.º 30.376/2019 REVOGADO de acordo com
justificativa apresentada nos autos do referido processo.
FERNANDO JOSÉ DA F. MOREIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano.

FMS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
150/FMS/2020
O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o
conhecimento de todos os interessados, o Extrato da Ata de
Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico FMS N.º
55/2020 Processo Administrativo n.º 4920/2019 (FMS), que tem
por objeto o registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR IV PARA
ATENDER AS UNIDADES DE URGENCIA, EMERGENCIA, SAMU,
ATENÇÃO ESPECIALIZADA E ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO – SEMSADC/ FMS.
EMPRESA: INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 59.309.302/0001-99,
estabelecida na Av. Comendador José Zillo, 160- Distrito Industrial- Ourinhos- SP- CEP 19.908-170.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA VALOR
(R$)

V. TOTAL
(R$)

92

SERINGA, polipropileno transparente
(plástico), 1 ml, bico simples, êmbolo com
ponteira de borracha siliconizada,
graduação firme e perfeitamente legível,
descartável, estéril.

UNID 750.000 INJEX 0,11 82.500,00

VALOR TOTAL 82.500,00

São Gonçalo, 25 de novembro de 2020.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
160/FMS/2020
O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o
conhecimento de todos os interessados, o Extrato da Ata de
Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico FMS N.º
055/20 Processo Administrativo n.º 4920/2019 (FMS), que tem
por objeto o registro de preços para futura e eventual
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO
HOSPITALAR IV PARA ATENDER AS UNIDADES DE
URGÊNCIA, EMERGÊNCIA, SAMU, ATENÇÃO ESPECIALIZADA
E ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO
GONÇALO – SEMSADC/FMS

EMPRESA: OPEN FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob
o n.º 27.130.979/0001-79, estabelecida na Rua Gotardo Mazzarollo, n.º 330 - Centro – Sala B - BARAO
DE COTEGIPE/RS,
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA V.UNIT V. TOTAL

91
SERINGA DE 01 ML com agulha para insulina
medindo 13 x 3,8 mm, confeccionadas em
prolipropileno; descartável; Estéril. Produto com
validade. Registro Anvisa: 10160610013

UNID 600.000 INJEX 0,26 156.000,00

Valor Total R$ 156.000,00

São Gonçalo, 25 de novembro de 2020.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal De Saúde
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
164/FMS/2020
O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o
conhecimento de todos os interessados, o Extrato da Ata de
Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico FMS N.°
056/20 Processo Administrativo n.º 4870/2019 (FMS), que tem
por objeto o registro de preços para futura e eventual
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
UNIDADES DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA, SAMU, ATENÇÃO
ESPECIALIZADA E ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO – SEMSADC/FMS.
Empresa: CARIOCA MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO EIRELI, estabelecida na Rua Fernando de
Moraes, n.º 400 – Porto Novo – São Gonçalo/RJ, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 10.837.371/0001-86
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA V.UNIT V. TOTAL

14 ALCOOL 70º antisséptico LITRO 24.000 VICPHARMA 2,29 54.960,00

16

ALGODÃO HIDRÓFILO, mantas
uniformes. Purificado e alvejado, isento
de quaisquer impurezas, boa absorção e
capacidade de retração, envolvido e
enrolado em papel resistente, embalados
individualmente. 250 gr

RL 25.000 NEVOA 4,80 120.000,00

Valor Total R$ 174.960,00

São Gonçalo, 03 de dezembro de 2020.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
166/FMS/2020
O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o
conhecimento de todos os interessados, o Extrato da Ata de

Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico FMS N.°
056/20 Processo Administrativo n.º 4870/2019 (FMS), que tem
por objeto o registro de preços para futura e eventual
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
UNIDADES DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA, SAMU, ATENÇÃO
ESPECIALIZADA E ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO – SEMSADC/FMS.
EMPRESA: LINEA- RJ COMÉRCIO LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 17.624.789/0001-54,
estabelecida na Rua Minas Gerais, 829ª- Vila Palmeiras- Nova Iguaçu- RJ,
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA V.UNIT V. TOTAL

26
ATADURA, CREPOM, 100% ALGODÃO,
10 CM, 180 cm, em repouso, 13 un/cm²,
embalagem individuaL

UNID 220.000 ORTOFLEX 0,41 90.200,00

27
ATADURA, CREPOM, 100% ALGODÃO,
15 CM, 180 cm, em repouso, 13 un/cm²,
embalagem individual - 15 cm x 1,8 m

UNID 150.000 ORTOFLEX 0,55 82.500,00

28
ATADURA, CREPOM, 100% ALGODÃO,
20 CM, 180 cm, em repouso, 13 un/cm²,
embalagem individual

UNID 150.000 ORTOFLEX 0,79 118.500,00

89

CAMPO OPERATÓRIO, tecido 100%
algodão, simples, 45 cm, 50 cm, 15
fios/cm2, acabamento c/ ponto overlock,
branca, 4 camadas, cantos
arredondados, cadarço duplo mínimo
18cm

PCT 30.000 TEXMED 41,28 1.238.400,00

90
COMPRESSA GAZE, ESTÉRIL, tecido
100% algodão, 9 fios/cm2, cor branca,
isenta de impurezas, 8 camadas, 7,5 cm,
7,5 cm, 5 dobras, pacote 10 unidades

PCT 600.000 AMERICAN M 0,34 204.000,00

95
COLETOR MATERIAL PÉRFURO-
CORTANTE, PAPELÃO, 13 L, alças
rígidas e tampa, revestimento interno em
polietileno alta densidade, descartável

UNID 150.000 DESCARBOX 3,65 547.500,00

Valor Total R$ 2.281.100,00

São Gonçalo, 03 de dezembro de 2020.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
170/FMS/2020
O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o
conhecimento de todos os interessados, o Extrato da Ata de
Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico FMS N.°
056/20 Processo Administrativo n.º 4870/2019 (FMS), que tem
por objeto o registro de preços para futura e eventual
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
UNIDADES DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA, SAMU, ATENÇÃO
ESPECIALIZADA E ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO – SEMSADC/FMS.
EMPRESA: TERRA SUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º
32.364.822/0001-48, estabelecida na Rua machado de Assis, n.º 1355 – Bela Vista – Erechim/RS
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA V.UNIT V. TOTAL

25
ATADURA, TECIDO ALGODÃO, 20 CM, 180 cm,
ortopédica, hidrófobo, com camada de goma
em uma das faces

UNID 75.000 ERIMAX 1,09 81.750,00

Valor Total R$ 81.750,00

São Gonçalo, 03 de dezembro de 2020.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

INFORMATIVO CORONAVÍRUS

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php

D.O.E. - 07/12/2020 1/1

Continuação do D.O.E. em 07/12/2020
Exonera:
a contar de 04 de dezembro de 2020, TATIANE PEREIRA
BRAGA  -  Mat.:  123205,  do  cargo  em  comissão  de
Superintendente  -  Símbolo  DAS-09,  da(o)  Secretaria
Municipal de Educação.
Port. nº 2272/2020
Nomeia:
a contar de 04 de dezembro de 2020, TATIANE PEREIRA
BRAGA - Mat.: 123205, para exercer o cargo em comissão
de Superintendente - Símbolo DAS-09, na(o) Procuradoria
Geral.
Port. nº 2273/2020
Nomeia:
a contar de 05 de dezembro de 2020, JESSICA BARBOZA
ESPINDOLA - CPF: 147.***.***-60, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Divisão - Símbolo DAS-05, na(o)
Secretaria Municipal de Educação, em substituição a Pedro
Henrique de Alvarenga Silva - Mat.: 122933.
Port. nº 2274/2020

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano I | N.º 231 | em 07 de dezembro de 2020.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO

EXTRAORDINÁRIO

ATOS DO PREFEITO
DECRETO N.º 377 2020
REALIZA ADEQUAÇÕES EM MEDIDAS PARA
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO
CORONAVÍRUS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, no uso das
atribuições constitucionais e legais,
CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal, em
ADI 6341, que corroborou a competência concorrente entre
União, Estados, Distrito Federal e Municípios na forma do artigo
23, inciso II, da Lei Maior, bem como § 9º do Art. 3º do Decreto
Federal 10.282/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogar e atualizar as
medidas de proibição para o enfrentamento do Coronavírus
(COVID-19) em decorrência de mortes já confirmadas e o
aumento de pessoas contaminadas;
CONSIDERANDO que a taxa de ocupação de leitos destinados
ao Covid-19 encontra-se em gradativo crescimento.
DECRETA:
Art. 1º - O Decreto n.º 342/2020, com as alterações dos Decretos
n.ºs 346/2020, 354/2020 e 359/2020 fica prorrogado até o dia 14
de dezembro de 2020.
Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.
São Gonçalo, 07 de dezembro de 2020
JOSÉ LUIZ NANCI
Prefeito

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php